1
2

 [image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от 19.03.2013

№ 201
О внесении изменений в решение Думы

города Пыть-Яха от 14.12.2010 № 608

«Об определении уполномоченных

органов в сфере размещения
муниципальных заказов»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ                            «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Дума города

РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Думы города Пыть-Яха от 14.12.2010 № 608 «Об определении уполномоченных органов в сфере размещения муниципальных заказов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Определить уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказа для муниципальных заказчиков и иных заказчиков – администрацию города Пыть-Яха исполнительно-распорядительный орган муниципального образования.».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Определить уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере размещения заказа – Счетно-контрольную палату города Пыть-Яха.».
2. Приложение «Порядок взаимодействия муниципальных заказчиков с уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков» к решению Думы от 14.12.2010 № 608 изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой   информации «Официальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава
города Пыть-Яха
_________ И.П.ТАРАСОВА
«_____»____________2013 г.

Приложение

к решению Думы города

Пыть-Яха от 19.03.2013 № 201
Порядок

 взаимодействия заказчиков  с уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
(далее – Порядок)
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие между муниципальными заказчиками и иными заказчиками, получателями средств муниципального образования (далее – заказчики) и уполномоченным органом по размещению заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, согласно требованиям п. 2 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ).

Статья 2. Функции заказчиков
1. При размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, к обязанностям заказчиков относится:
1.1. Осуществление действий по размещению заказов способом запроса котировок, включая принятие решения о создании котировочной комиссии, определение ее состава и порядка работы, назначение председателя комиссии, принятие мер по информационному обеспечению размещения заказа.
1.2. Осуществление закупок без проведения торгов (у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика) в установленном законодательством порядке.
1.3. Формирование, утверждение планов-графиков и размещение утвержденных планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и по форме, установленным законодательством Российской Федерации.
1.4. Основываясь на расчетных потребностях, нормативах потребления и анализе объемов поставок товаров, работ, услуг за предыдущий год, формирование проекта потребности на очередной финансовый год и представление в администрацию города Пыть-Яха (далее – уполномоченный орган) до 30 августа текущего года.
1.5. Предоставление в уполномоченный орган заявки на проведение торгов (конкурсов, аукционов) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, подписанной руководителем, поданной на бумажном и электронном носителях, разработка технического задания, определение начальной (максимальной) цены контракта (приложение обоснование такой цены), способа и условий размещения заказа для организации и проведения торгов, с указанием:

1.5.1. Источника финансирования заказа.
1.5.2. Предмета муниципального контракта (договора) с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг и кратких характеристик такого товара, работ, услуг.
1.5.3. Требований, установленных к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг; требований к их безопасности; требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара; требований к размерам, упаковке, отгрузке товара; требований к результатам работ и иных показателей, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

1.5.4. Места, условий и сроков (периодов) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг.
1.5.5. Формы, сроков и порядка оплаты товара, работ, услуг.
1.5.6. Предлагаемых критериев оценки и сопоставления заявок и их значимости (в соответствии с действующим законодательством).
1.5.7. В случае размещения заказа на выполнение подрядных работ - проектно-сметную документацию, утвержденную в установленном порядке, иную техническую документацию (чертежи, перечни обслуживаемого оборудования, технические условия эксплуатирующих органов и прочее), регламентирующую предмет торгов.
1.5.8. В случае размещения заказа на текущий и капитальный ремонты объектов, если по характеру работ не требуется изготовление рабочих чертежей - дефектные ведомости, подписанные заказчиками, и утвержденные в установленном порядке сметы.
1.5.9. В случае размещения заказа на строительство и реконструкцию объектов - утвержденное в установленном порядке технико-экономическое обоснование проекта, а также положительное заключение государственной вневедомственной экспертизы.
1.5.10. В случае размещения заказа на проектирование строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов - задание на проектирование, утвержденное руководителем заказчика и согласованное эксплуатирующей организацией объекта.
1.6. Участие в составлении конкурсной документации и документации об аукционе. Внесение изменений в конкурсную документацию (документацию об аукционе), подготовка разъяснения положений конкурсной документации (документации об аукционе), в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ. Принятие решений об отмене или объявлении повторных торгов.

1.7. Утверждение технического задания конкурсной документации, документации об аукционе. Заказчики несут ответственность за достоверность, отображенных в нем сведений и требований.
1.8. Направление проектов муниципальных контрактов (договоров)  победителям торгов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.
1.9. Предоставление в уполномоченный орган ежеквартальных и годовых отчетов о размещенных заказах, по форме и в срок, установленными уполномоченным органом.

Статья 3. Функции уполномоченного органа
1. К обязанностям уполномоченного органа относится:

1.1. Организация и проведение торгов: конкурсов, аукционов и аукционов в электронной форме (по тексту – аукционы) для муниципальных нужд и нужд заказчиков, включая принятие решения о создании конкурсной, аукционной комиссии, определение ее состава и порядка работы, назначение председателя данной комиссии, принятие мер по информационному обеспечению размещения заказа.
1.2. Разработка и формирование извещения о размещении заказа, конкурсной документации, документации об аукционе, ведение протоколов заседания конкурсной, аукционной комиссий.
1.3. Рассмотрение представленных заказчиком документов для размещения заказа на предмет соответствия требованиям Федерального закона от 21.07.2005      № 94-ФЗ в срок не более 5-ти рабочих дней с момента их поступления в уполномоченный орган. При соответствии представленных документов предъявляемым требованиям, подготовка извещения о проведении торгов. В случае несоответствия представленных документов установленным требованиям возвращение документов заказчику для доработки.
1.4. В случае необходимости осуществление корректировки и согласования с заказчиками способа размещения заказа, начальной цены, предмета и условия размещения заказа, определенных заказчиками, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
1.5. По предложению или по согласованию с заказчиком внесение изменений в конкурсную документацию, документацию об аукционе в установленном законодательством порядке.
1.6. Уведомление членов конкурсной (аукционной) комиссии о месте, дате и времени проведения торгов, установленных конкурсной документацией, документацией об аукционе, председателем комиссии.
1.7. Предоставление конкурсной документации, документации об аукционе, со дня опубликования извещения о проведении открытого конкурса, открытого аукциона на основании заявления любого заинтересованного лица в сроки, установленные действующим законодательством.
1.8. Направление разъяснения положений конкурсной документации открытого конкурса, документации об открытом аукционе по запросу любого участника размещения заказа в сроки, установленные действующим законодательством.
1.9. Осуществление приема заявок и иных, определенных условиями торгов, документов от участников размещения заказа.
1.10. Передача заказчику одного экземпляра протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола проведения открытого аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе или аукционе (в случае определения исполнителем заказа единственного участника).
1.11. Составление проектов муниципальных контрактов, договоров.
1.12. Осуществление иных действий, связанных с размещением заказа.

Статья 4. Права уполномоченного органа

1. Уполномоченный орган вправе самостоятельно или с привлечением на конкурсной основе специализированной организации:

1.1. Разрабатывать конкурсную документацию, документацию об аукционе, а также документы, регламентирующие порядок размещения заказов.
1.2. При потребности в закупке однотипной продукции, в том числе от нескольких муниципальных заказчиков, вправе объединять данные закупки в единый заказ.
1.3. Привлекать специалистов,  для изучения предложений участников торгов.
Статья 5. Порядок рассмотрения предложений заказчика об отмене проведения конкурсов, аукционов
1. Заказчик направляет в уполномоченный орган предложение об отказе от проведения конкурса, аукциона с обоснованием причины отказа.

2. Уполномоченный орган  рассматривает предложение об отказе от проведения открытого конкурса, аукциона в течение трех рабочих дней с момента поступления.
3. В случае принятия решения об отказе от проведения открытого конкурса, аукциона, уполномоченный орган размещает извещение об отказе проведения конкурса или аукциона в сроки и порядке, установленные законодательством.

Статья 6. Ответственность заказчиков и уполномоченного органа

1. Муниципальные заказчики и иные заказчики несут ответственность за полноту, достоверность и обоснованность сведений, представленных в заявке на размещение заказа и приложенных к ней документах.

2. Ответственность за своевременное заключение и исполнение муниципальных контрактов и договоров, заключенных в результате размещения заказа, несут заказчики, подписавшие данные контракты (договоры).
3. Муниципальные заказчики, иные заказчики, уполномоченный орган несут ответственность за выполнение возложенных на них функций в соответствии с действующим законодательством.

Приложение
к Порядку взаимодействия заказчиков  с уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
З А Я В К А
на проведение торгов (конкурсов, аукционов)

_____________________________________________________ на ________ год
(наименование заказчика)

	КОД
	Наименова-ние товара, работ, услуг
	Единица измере-ния

(шт., тн., и т.д.)
	Объем закупаемых товаров (работ, услуг)  на год, в том числе поквартально

	Объем финансирования  на год,

в том числе поквартально (тыс.руб.)

	Статьи расходов
	ОКДП

	1

квартал
	2

квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Все-го
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Все-го

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

________________________

________________                    ______________________

  (должность руководителя)

                   (подпись)

      (расшифровка подписи)

_______________________

         __________________

   (фамилия исполнителя)
                      (контактный телефон)